



<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
Comissão Permanente de Licitação - CPL

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2022-SRP

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 009/2022
PROCESSO ADM. Nº 01705003/22



O MUNICÍPIO DE PORTEL, Estado do Pará, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ: 11.956.268/0001-18, sediada na Rua Augusto Montenegro, S/N - Bosque, Portel - PA, 68480-000, considerando o julgamento da licitação na modalidade de PREGÃO, para REGISTRO DE PREÇOS nº 009/2022, RESOLVE registrar os preços do(s) fornecedor(es) indicado(s) e qualificado(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por eles alcançadas e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, e em conformidade com as disposições a seguir:

1- DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o *Sistema de Registro de Preços* objetivando a futura e eventual **Aquisição de Medicamentos da Farmácia Básica, Psicotrópicos, Saúde Mental e de Urgência/Emergência para atendimento Médico aos Usuários da Rede de atenção à Saúde do Município de Portel/PA**, conforme condições e especificações contidas no Termo de Referência e em seus Anexos.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. Em decorrência da proposta apresentada e homologada no Pregão Eletrônico nº 009/2022, ficam registrados para contratações futuras os preços unitários e respectivo fornecedor(es), identificado (s) a seguir:

Fornecedor	R S LOBATO NETO EIRELI						
CNPJ	38.028.373/0001-43			Insc. Estadual nº		15.709.541-0	
Endereço	Rua dos Mundurucus, 2710 Bairro: Cremação – Belém-PA						
Cep.	66.040-033			Telefone		(91) 98453-1068	
Celular	(91) 98578-7656			E-mail		rslobato8@gmail.com	
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	APRES/ UNIDAD E	CLASSIFIC AÇÃO	QUAN T.	VALOR UNITAR IO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	ACICLOVIR 200MG	PRATI	COMPRI MIDO	COMPONEN TE BÁSICO	3.600	R\$ 0,25	R\$ 900,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel/PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
Comissão Permanente de Licitação - CPL

2	ACICLOVIR 50MG	PRATI	BISNAGA	COMPONEN TE BÁSICO	1.800	R\$ 5,50	R\$ 9.900,00
11	AGUA DESTILADA ESTÉRIL - SOLUÇÃO INJETÁVEL EM POLIETILENO SISTEMA FECHADO C/250ML	FARMACE	BOLSA	COMPONEN TE BÁSICO	2.000	R\$ 5,18	R\$ 10.360,00
13	AGUA DESTILADA ESTÉRIL - SOLUÇÃO INJETÁVEL FRASCO EM POLIETILENO SISTEMA FECHADO C/100ML	FARMACE	BOLSA	COMPONEN TE BÁSICO	2.000	R\$ 4,55	R\$ 9.100,00
32	AMOXICILINA + CLAVULANATO DE POTASSIO SUSP. ORAL 250MG+62,5/5ML FRC. 75ML	PRATI	SUSPENS ÃO ORAL	COMPONEN TE BÁSICO	2.400	R\$ 24,95	R\$ 59.880,00
33	AMOXICILINA 500 MG	PRATI	CÁPSULA	COMPONEN TE BÁSICO	75.000	R\$ 0,30	R\$ 22.500,00
41	ATENOLOL 50MG	PRATI	COMPRI MIDO	COMPONEN TE BÁSICO	50.000	R\$ 0,11	R\$ 5.500,00
44	AZITROMICINA 500MG COMPRIMIDOS	PRATI	COMPRI MIDOS		36.000	R\$ 2,05	R\$ 73.800,00
52	BICARBONATO DE SÓDIO 8,40% 10ML	FARMACE	SOLUÇÃO INJETÁV EL	COMPONEN TE BÁSICO	3.000	R\$ 1,53	R\$ 4.590,00
59	BROMETO DE N- BUTILESCOPOLAMIN A + DIPIRONA SÓDICA 4MG/ML+500MG/MLA MPOLA DE 5ML	HYPOCINA	SOLUÇÃO INJETÁV EL	*	20.000	R\$ 8,53	R\$ 170.600,00
70	CARVEDILOL 12,5MG	E M S	COMPRI MIDO	COMPONEN TE BÁSICO	6.000	R\$ 0,25	R\$ 1.500,00
71	CARVEDILOL 25MG	E M S	COMPRI MIDO	COMPONEN TE BÁSICO	5.000	R\$ 0,35	R\$ 1.750,00
72	CARVEDILOL 3,125 MG	NOVA QUÍMICA	COMPRI MIDO	COMPONEN TE BÁSICO	15.000	R\$ 0,15	R\$ 2.250,00
73	CARVEDILOL 6,25MG	E M S	COMPRI MIDO	COMPONEN TE BÁSICO	11.000	R\$ 1,25	R\$ 13.750,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel/PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
Comissão Permanente de Licitação - CPL

74	CEFALEXINA MONOIDRATADA, DRÁGEA 500 MG - DRAGEA	TEUTO	CÁPSULA	COMPONEN TE BÁSICO	72.000	R\$ 1,00	R\$ 72.000,00
87	CIPROFLOXACINO 200MG, SOLUÇÃO INJETÁVEL, FRASCO- AMPOLA C/100ML SISTEMA FECHADO	FRESENIU S	SOLUÇÃO O INJETÁV EL	*	1.200	R\$ 55,00	R\$ 66.000,00
88	CIPROFLOXACINO 500MG	PRATI	COMPRI MIDO	COMPONEN TE BÁSICO	40.000	R\$ 0,31	R\$ 12.400,00
93	CLORANFENICOL 1G	FRESENIU S	SOLUÇÃO O INJETÁV EL	*	8.000	R\$ 9,75	R\$ 78.000,00
95	CLORETO DE SÓDIO + GLICOSE 0,9%+5% BOLSA C/500ML ESPECIFICAÇÃO: SOLUÇÃO INJETÁVEL - BOLSA C/500ML EM SISTEMA FECHADO	EQUIPLEX	SOLUÇÃO O INJETÁV EL	COMPONEN TE BÁSICO	15.000	R\$ 10,50	R\$ 157.500,00
122	DIMENIDRINATO 50MG/ML + CLORIDRATO DE PIRIDOXINA 50MG/ML 1ML SOL. INJ.	TAKEDA	SOLUÇÃO O INJETÁV EL	*	3.000	R\$ 6,20	R\$ 18.600,00
127	DIPIRONA SÓDICA DE 500MG CX/120 AMP2ML	SANTIDOR	SOLUÇÃO O INJETÁV EL	COMPONEN TE BÁSICO	24.000	R\$ 6,80	R\$ 163.200,00
136	ESCOPOLAMINA BUTILBROMETO, DOSAGEM 10 MG/ML, INDICAÇÃO SOLUÇÃO ORAL FRASCO 20,00 ML	HIPOLABO R	SOLUÇÃO O ORAL	*	8.000	R\$ 18,82	R\$ 150.560,00
137	ESCOPOLAMINA, BUTILBROMETO 10 MG	PRATI	COMPRI MIDO	COMPONEN TE BÁSICO	18.000	R\$ 2,60	R\$ 46.800,00
139	ESPIRONOLACTONA 100MG COMPRIMIDO ESPECIFICAÇÃO: COMPRIMIDO -	SANDOZ	COMPRI MIDO	COMPONEN TE BÁSICO	3.000	R\$ 1,70	R\$ 5.100,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel/PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
Comissão Permanente de Licitação - CPL

	APRESENTAÇÃO 100MG						
140	ESPIRONOLACTONA 25MG COMPRIMIDO ESPECIFICAÇÃO: COMPRIMIDO - APRESENTAÇÃO 25MG	SANDOZ	COMPRI MIDO		15.000	R\$ 0,45	R\$ 6.750,00
141	ESPIRONOLACTONA 50MG COMPRIMIDO ESPECIFICAÇÃO: COMPRIMIDO - APRESENTAÇÃO 50MG	SANDOZ	COMPRI MIDO	COMPONEN TE BÁSICO	7.000	R\$ 0,85	R\$ 5.950,00
154	FUROSEMIDA 40MG ESPECIFICAÇÃO: COMPRIMIDO - APRESENTAÇÃO 40MG	PRATI	COMPRI MIDO	COMPONEN TE BÁSICO	108.000	R\$ 0,15	R\$ 16.200,00
157	GENTAMICINA SULFATO 80MG/2ML ESPECIFICAÇÃO: SOLUÇÃO INJETÁVEL 80MG AMPOLA 2ML, A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER A IMPRESSÃO VENDA PROIBIDA PELO COMÉRCIO. APRESENTAR REGISTRO DOS PRODUTOS NA ANVISA.	GENTAMI CIN	SOLUÇÃ O INJETÁV EL	*	12.000	R\$ 2,65	R\$ 31.800,00
167	HEPARINA SODICA 5.000UI/ML ESPECIFICAÇÃO: SOLUÇÃO INJETÁVEL - FRASCO AMPOLA DE 5ML	HEPAMAX -S	SOLUÇÃ O INJETÁV EL	COMPONEN TE BÁSICO	1.800	R\$ 44,30	R\$ 79.740,00
169	HIDRALAZINA CLORIDRATO 20MG/ML C/1ML USO IM/IV ESPECIFICAÇÃO: SOLUÇÃO INJETÁVEL - AMPOLA C/1ML - APRESENTAÇÃO 20MG	NEPRESOL	SOLUÇÃ O INJETÁV EL	*	1.200	R\$ 13,10	R\$ 15.720,00
171	HIDROCLOROTIAZIDA 12,5MG	CIMED	COMPRI MIDO	COMPONEN TE BÁSICO	12.000	R\$ 0,79	R\$ 9.480,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel/PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
Comissão Permanente de Licitação - CPL

177	IBUPROFENO 300MG ESPECIFICAÇÃO: COMPRIMIDO - APRESENTAÇÃO 300MG	ALGY- FLANDER	COMPRI MIDO	COMPONEN TE BÁSICO	80.000	R\$ 0,35	R\$ 28.000,00
190	LEVOFLOXACINO 500MG	PRATI	COMPRI MIDO	COMPONEN TE	60.000	R\$ 1,55	R\$ 93.000,00
194	LIDOCAINA GEL 100MG/5G, TUBO C/30G ESTÉRIL ESPECIFICAÇÃO: GEL TUBO C/30G - APRESENTAÇÃO 100MG/5G	LABCAINA	GEL	COMPONEN TE BÁSICO	3.000	R\$ 5,80	R\$ 17.400,00
197	LORATADINA 1MG/ML COM 120ML ESPECIFICAÇÃO: SOLUÇÃO ORAL, FRASCO DE 120ML	PRATI	XAROPE	COMPONEN TE BÁSICO	20.000	R\$ 5,00	R\$ 100.000,00
208	METFORMINA 500MG ESPECIFICAÇÃO: COMPRIMIDO - APRESENTAÇÃO 500MG	TEUTO	COMPRI MIDO	COMPONEN TE BÁSICO	300.000	R\$ 0,15	R\$ 45.000,00
213	METOCLOPRAMIDA 4MG/ML 10ML	PLABEL	SOLUÇÃO ORAL	COMPONEN TE BÁSICO	12.000	R\$ 3,20	R\$ 38.400,00
217	METRONIDAZOL 250MG COMPRIMIDO ESPECIFICAÇÃO: COMPRIMIDO - APRESENTAÇÃO 250MG	PRATI	COMPRI MIDO	COMPONEN TE BÁSICO	200.000	R\$ 0,25	R\$ 50.000,00
219	MICONAZOL 2% BISNAGA C/80G ESPECIFICAÇÃO: BISNAGA COM 80G - APRESENTAÇÃO 2%	PRATI	CREME VAGINAL	COMPONEN TE BÁSICO	6.000	R\$ 15,30	R\$ 91.800,00
227	NIFEDIPINO 10MG ESPECIFICAÇÃO: CAPSULAS GELATINOSA SUB- LINGUAL. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER A IMPRESSÃO	NEOQUIMI CA	COMPRI MIDO	COMPONEN TE BÁSICO	130.000	R\$ 1,75	R\$ 227.500,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel/PA, 68480-000





DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

	VENDA PROIBIDA PELO COMÉRCIO. APRESENTAR REGISTRO DOS PRODUTOS NA ANVISA.						
235	OLEO MINERAL PURO 100ML ESPECIFICAÇÃO: SOLUÇÃO ORAL, FRASCO DE 100ML.	FARMACE	ÓLEO ORAL	COMPONEN TE BÁSICO	12.000	R\$ 8,80	R\$ 105.600,00
253	PREDNISONA 20MG ESPECIFICAÇÃO: COMPRIMIDO 20MG	SANVAL	COMPRI MIDO	COMPONEN TE BÁSICO	60.000	R\$ 0,30	R\$ 18.000,00
254	PREDNISONA 5MG COMPRIMIDO ESPECIFICAÇÃO: COMPRIMIDO 5MG	PREDCOR T	COMPRI MIDO	*	50.000	R\$ 0,10	R\$ 5.000,00
256	PROMETAZINA 0,565 MG/ML XAROPE	PRATI	XAROPE	CONTROLA DO	200	R\$ 31,00	R\$ 6.200,00
273	SULFADIAZINA DE PRATA 1% - CREME DERMATOLOGICO TUBO C/50G ESPECIFICAÇÃO: CREME DERMATOLOGICO TUBO C/50G	NATIVITA	CREME	COMPONEN TE BÁSICO	5.000	R\$ 65,70	R\$ 328.500,00

VALOR TOTAL R\$

R\$ 2.476.580,00

Fornecedor	PARAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA						
CNPJ	16.647.278/0001-95			Insc. Estadual nº	15.381.196-0		
Endereço	Passagem Comendador Pinho, nº 90, Sacramento, Belém-PA						
Cep.	66.083-200			Telefone	(91) 3254-6701		
Celular	(91) 3254-6701			E-mail	comercial@paramed.net.br		
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	APRES/ UNIDADE	CLASSIF ICAÇÃO	QUANT.	VALOR UNITARI O R\$	VALOR TOTAL R\$
3	ÁCIDO ACETILSALICÍLICO 100 MG	CAZI	COMPRIMI DO	COMPO NENTE BÁSICO	480.000	R\$ 0,09	R\$ 43.200,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel/PA, 68480-000





DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
Comissão Permanente de Licitação - CPL

4	ÁCIDO ACETILSALICÍLICO 500 MG	CAZI	COMPRIMIDO	COMPONENTE BÁSICO	600	R\$ 0,28	R\$ 168,00
8	ACIDO VALPRÓICO 250MG/5ML ESPECIFICAÇÃO: SUSPENSÃO ORAL, FRASCO COM 100ML	HIPOLABOR	SUSPENSÃO	CONTRO LADO	1.200	R\$ 8,86	R\$ 10.632,00
14	AGUA DESTILADA QUIMICAMENTE PURA, ISENTA DE SAIS SOLUVEIS PARA UTILIZAÇÃO EM AUTOCLAVE DE 5 LITROS	FORTSANTON	GALÃO	COMPONENTE BÁSICO	300	R\$ 19,50	R\$ 5.850,00
15	ALBENDAZOL 400MG	PRATIDONADUZZI	COMPRIMIDO MASTIGÁVEL	COMPONENTE BÁSICO	15.000	R\$ 0,59	R\$ 8.850,00
18	ALENDRONATO DE SÓDIO 70MG	LEGRAND	COMPRIMIDO	COMPONENTE BÁSICO	3.000	R\$ 2,65	R\$ 7.950,00
38	ARIPIRAZOL 10 MG	PRATIDONADUZZI	COMPRIMIDO	CONTRO LADO	3.000	R\$ 3,49	R\$ 10.470,00
43	AZITROMICINA 40MG/15ML SUSPENSÃO	PHARLAB	SOLUÇÃO ORAL		6.000	R\$ 18,53	R\$ 111.180,00
45	BENZILPENICILINA BENZATINA 1200.000UI - SOLUÇÃO INJETAVEL	TEUTO	SUSPENSÃO INJETÁVEL	COMPONENTE BÁSICO	7.000	R\$ 17,95	R\$ 125.650,00
46	BENZILPENICILINA BENZATINA 600.000UI - SOLUÇÃO INJETAVEL	TEUTO	SUSPENSÃO INJETÁVEL	COMPONENTE BÁSICO	7.000	R\$ 20,00	R\$ 140.000,00
47	BENZILPENICILINA POTASSICA 5000000UI SOLUÇÃO INJETAVEL	BLAU	SUSPENSÃO INJETÁVEL	COMPONENTE BÁSICO	1.200	R\$ 15,45	R\$ 18.540,00
54	BIPERIDENO CLORIDRATO 2MG ESPECIFICAÇÃO: COMPRIMIDO 2MG	CRISTALIA	COMPRIMIDO	CONTRO LADO	30.000	R\$ 0,52	R\$ 15.600,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel/PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
Comissão Permanente de Licitação - CPL

55	BROMAZEPAM 6MG COMPRIMIDO ESPECIFICAÇÃO: COMPRIMIDO 6MG	TEUTO	COMPRIMI DO	CONTRO LADO	3.000	R\$ 0,27	R\$ 810,00
61	BUDESONIDA 32 MCG /DOSE - SPRAY NASAL - FRASCO COM VALVULA DOSIFICADORA C/ NO MINIMO 120 DOSES	LEGRAN D	SUSPENSÃ O PARA INALAÇÃO NASAL	COMPO NENTE BÁSICO	1.200	R\$ 52,57	R\$ 63.084,00
63	BUPROPIONA 150 MG	NOVA QUIMICA	COMPRIMI DO	CONTRO LADO	10.500	R\$ 4,29	R\$ 45.045,00
69	CARBONATO DE LÍTIO 300 MG ESPECIFICAÇÃO: COMPRIMIDO 300 MG. A EMBALAGEM DO PROGRAMA DEVERA CONTER A SEGUINTE IMPRESSÃO: VENDA PROIBIDA PELO COMÉRCIO. APRESENTAR REGISTRO DOS PRODUTOS NA ANVISA.	HIPOLAB OR	COMPRIMI DO	CONTRO LADO	19.500	R\$ 0,73	R\$ 14.235,00
79	CETOCONAZOL 20MG/G CREME DERMATOLOGICO BISNAGA C 30G	CIMED	CRÈME	COMPO NENTE BÁSICO	4.500	R\$ 8,69	R\$ 39.105,00
81	CETOPROFENO 100MG PÓ LIÓFILO P/ INJETÁVEL	UNIÃO QUIMICA	SUSPENÇÃ O INJETÁVEL	*	15.000	R\$ 10,71	R\$ 160.650,00
91	CLONAZEPAM 2,5MG/ML, SOLUÇÃO ORAL FRC. 20ML ESPECIFICAÇÃO: SOLUÇÃO ORAL FRASCO C/20ML	HIPOLAB OR	SUSPENSÃ O	CONTRO LADO	1.350	R\$ 6,07	R\$ 8.194,50
97	CLORETO DE SODIO 0,90% INJ. BOLSA DE 100ML SISTEMA FECHADO	FRESENI US	SOLUÇÃO INJETÁVEL	COMPO NENTE BÁSICO	40.000	R\$ 4,47	R\$ 178.800,00
107	COMPLEXO B 2MG SOLUÇÃO INJETAVEL	HYPOFA RMA	SOLUÇÃO INJETÁVEL	*	24.000	R\$ 5,10	R\$ 122.400,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel/PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
Comissão Permanente de Licitação - CPL

	- AMPOLA DE COM 2ML						
112	DEXCLORFENIRAMIN A 0,4MG/ML XAROPE - FRASCO DE 120 ML ESPECIFICAÇÃO: DEXCLORFENIRAMIN A 0,4MG/ML XAROPE - FRASCO DE 120ML	PRATI DONADU ZZI	SOLUÇÃO ORAL	COMPO NENTE BÁSICO	6.000	R\$ 4,71	R\$ 28.260,00
115	DIAZEPAM COMPRIMIDO 10 MG ESPECIFICAÇÃO: DIAZEPAM COMPRIMIDO 10 MG, A EMBALAGEM DEVERA CONTER A IMPRESSÃO VENDA PROIBIDA PELO COMÉRCIO. APRESENTAR REGISTRO DOS PRODUTOS NA ANVISA.	PHARLA B	COMPRIMI DO	CONTRO LADO	9.500	R\$ 0,18	R\$ 1.710,00
116	DIAZEPAM COMPRIMIDO 5 MG ESPECIFICAÇÃO: DIAZEPAM COMPRIMIDO 5 MG, A EMBALAGEM DEVERA CONTER A IMPRESSÃO VENDA PROIBIDA PELO COMERCIO. APRESENTAR REGISTRO DOS PRODUTOS NA ANVISA.	SANTISA	COMPRIMI DO	CONTRO LADO	8.500	R\$ 0,18	R\$ 1.530,00
125	DIPIRONA 500MG COMPRIMIDO	GREENP HARMA	COMPRIMI DO	COMPO NENTE BÁSICO	72.000	R\$ 0,32	R\$ 23.040,00
128	DIVALPROATO 500 MG COMPRIMIDO	ABBOTT	COMPRIMI DO	CONTRO LADO	3.750	R\$ 4,85	R\$ 18.187,50
135	ESCITALOPRAM 10 MG COMPRIMIDO	NOVA QUIMICA	COMPRIMI DO	CONTRO LADO	2.300	R\$ 1,35	R\$ 3.105,00
144	FENOBARBITAL 100MG ESPECIFICAÇÃO:	CRISTAL IA	COMPRIMI DO	CONTRO LADO	67.500	R\$ 0,28	R\$ 18.900,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel/PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
Comissão Permanente de Licitação - CPL

	FENOBARBITAL, COMPRIMIDO 100MG, A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER A IMPRESSÃO VENDA PROIBIDA PELO COMÉRCIO. APRESENTAR REGISTRO DOS PRODUTOS NA ANVISA.						
149	FITOMENADIONA=VI TAMINA K1 10MG C/IML USO IM ESPECIFICAÇÃO: SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA COM 1ML USO IM	HIPOLAB OR	SOLUÇÃO INJETÁVEL	*	4.800	R\$ 6,57	R\$ 31.536,00
151	FLUOXETINA 20 MG COMPRIMIDO ESPECIFICAÇÃO: FLUOXETINA 20 MG COMPRIMIDO	MED QUIMICA	COMPRIMI DO	CONTRO LADO	90.000	R\$ 0,21	R\$ 18.900,00
155	GABAPENTINA 300 MG	BIOLAB	COMPRIMI DO	CONTRO LADO	1.500	R\$ 4,77	R\$ 7.155,00
156	GENTAMICINA 40MG/ML 1ML	FRESENI US	SOLUÇÃO INJETÁVEL	*	12.000	R\$ 2,91	R\$ 34.920,00
163	HALOPERIDOL COMPRIMIDO 5MG ESPECIFICAÇÃO: (ITEM DE RP) DEVERÁ CONTER A IMPRESSÃO VENDA PROIBIDA PELO COMÉRCIO. APRESENTAR REGISTRO DOS PRODUTOS NA ANVISA.	CRISTAL IA	COMPRIMI DO	CONTRO LADO	22.500	R\$ 0,45	R\$ 10.125,00
164	HALOPERIDOL SOLUÇÃO INJETÁVEL 5MG/ML AMPOLA 1ML ESPECIFICAÇÃO: A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER A IMPRESSÃO VENDA	UNIÃO QUIMICA	SOLUÇÃO INJETÁVEL	CONTRO LADO	1.800	R\$ 5,90	R\$ 10.620,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel/PA, 68480-000





DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
Comissão Permanente de Licitação - CPL

	PROIBIDA PELO COMÉRCIO. APRESENTAR REGISTRO DOS PRODUTOS NA ANVISA.						
165	HALOPERIDOL SOLUÇÃO ORAL 2MG/ML, FRASCO 20ML ESPECIFICAÇÃO: (ITEM DE RP) DEVERÁ CONTER A IMPRESSÃO VENDA PROIBIDA PELO COMÉRCIO. APRESENTAR REGISTRO DOS PRODUTOS NA ANVISA.	UNIÃO QUÍMICA	SUSPENSÃO O	CONTRO LADO	450	R\$ 5,05	R\$ 2.272,50
172	HIDROCLOROTIAZID A 25MG ESPECIFICAÇÃO: COMPRIMIDO - APRESENTAÇÃO 25MG - A EMBALAGEM DEVE CONTER VENDA PROIBIDA PELO COMÉRCIO. APRESENTAR REGISTRO DO PRODUTO NA ANVISA.	MED QUÍMICA	COMPRIMI DO	COMPO NENTE BÁSICO	800.000	R\$ 0,08	R\$ 64.000,00
173	HIDROCORTISONA (SUCCINATO SODICO)100MG SOL INJ 2ML ESPECIFICAÇÃO: SOLUÇÃO INJETÁVEL - FRASCO AMPOLA	FRESENI US	SOLUÇÃO INJETÁVEL	COMPO NENTE BÁSICO	7.500	R\$ 5,90	R\$ 44.250,00
178	IBUPROFENO 600MG COMPRIMIDO ESPECIFICAÇÃO: IBUPROFENO 600	PRATI DONADU ZZI	COMPRIMI DO	COMPO NENTE BÁSICO	80.000	R\$ 0,35	R\$ 28.000,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel/PA, 68480-000





DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
Comissão Permanente de Licitação - CPL

182	ITRACONAZOL 100MG COMPRIMIDO ESPECIFICAÇÃO: 100MG COMPRIMIDO	GEOLAB	COMPRIMI DO	COMPO NENTE BÁSICO	1.500	R\$ 1,53	R\$ 2.295,00
188	LEVODOPA + CARBIDOPA 200MG + 50MG	TEUTO	COMPRIMI DO	COMPO NENTE BÁSICO	7.200	R\$ 4,50	R\$ 32.400,00
191	LEVOMEPROMAZINA COMPRIMIDO 100MG ESPECIFICAÇÃO: A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER A IMPRESSÃO VENDA PROIBIDA PELO COMÉRCIO. APRESENTAR REGISTRO DOS PRODUTOS NA ANVISA.	HIPOLAB OR	COMPRIMI DO	CONTRO LADO	10.000	R\$ 2,00	R\$ 20.000,00
198	LOSARTANA POTASSICO 50MG ESPECIFICAÇÃO: COMPRIMIDO - APRESENTAÇÃO 50MG	NEO QUIMICA	COMPRIMI DO	COMPO NENTE BÁSICO	800.000	R\$ 0,18	R\$ 144.000,00
202	MEBENDAZOL 100MG ESPECIFICAÇÃO: COMPRIMIDO ENVELOPADO, CAIXA COM 300 COMPRIMIDOS A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER A IMPRESSÃO VENDA PROIBIDA PELO COMÉRCIO. APRESENTAR REGISTRO DOS PRODUTOS NA ANVISA.	BELFAR	COMPRIMI DO	COMPO NENTE BÁSICO	36.000	R\$ 0,50	R\$ 18.000,00
204	MEMANTINA 10MG	PRATI DONADU ZZI	COMPRIMI DO	CONTRO LADO	2.000	R\$ 3,50	R\$ 7.000,00
209	METFORMINA 850MG ESPECIFICAÇÃO: COMPRIMIDO -	PRATI DONADU ZZI	COMPRIMI DO	COMPO NENTE BÁSICO	400.000	R\$ 0,24	R\$ 96.000,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel/PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
Comissão Permanente de Licitação - CPL

	APRESENTAÇÃO 850MG						
223	MISOPROSTOL 200MCG	HEBRON	COMPRIMI DO VAGINAL	COMPO NENTE BÁSICO	2.400	R\$ 50,00	R\$ 120.000,00
224	MISOPROSTOL 25MCG	HEBRON	COMPRIMI DO VAGINAL	COMPO NENTE BÁSICO	2.400	R\$ 68,00	R\$ 163.200,00
233	NOREPRINEFRINA 2MG/ML INJETÁVEL	HIPOLAB OR	SOLUÇÃO INJETÁVEL		1.200	R\$ 9,95	R\$ 11.940,00
243	PAROXETINA 20MG ESPECIFICAÇÃO: COMPRIMIDO 20MG	PHARLA B	COMPRIMI DO	CONTRO LADO	22.500	R\$ 0,91	R\$ 20.475,00
244	PERMETRINA 1G/100ML LOÇÃO ESPECIFICAÇÃO: LOÇÃO-FRASCOCOM 100ML PARA USO TÓPICO.	NATIVIT A	LOÇÃO	COMPO NENTE BÁSICO	12.000	R\$ 3,90	R\$ 46.800,00
246	PETIDINA AMP 50MG/ML	CRISTAL IA	SOLUÇÃO INJETÁVEL		2.400	R\$ 5,05	R\$ 12.120,00
251	POLIVITAMINICO SOLUÇÃO ORAL - FRASCO 120ML ESPECIFICAÇÃO: VITAMINA A + VITAMINA B1 + VITAMINA B2 + VITAMINA B6 + VITAMINA B12 + VITAMINA C - VITAMINA D3 + VITAMINA E + ÁCIDO FÓLICO + NICOTINAMINA + PANTENOL (1250UI+0,4MG+0,5MG +0,6MG+0,5MCG+35M G +400UI+4UI+35MCG+6 MG+3MG/ML)	MED QUIMICA	SOLUÇÃO ORAL	COMPO NENTE BÁSICO	8.000	R\$ 10,39	R\$ 83.120,00
257	PROMETAZINA 25MG/ML ESPECIFICAÇÃO: SOLUÇÃO	SANVAL	SOLUÇÃO INJETÁVEL	*	3.000	R\$ 4,72	R\$ 14.160,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel/PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
Comissão Permanente de Licitação - CPL

	INJETÁVEL, AMPOLA COM 2ML						
260	RISPERIDONA 1 MG/ML SUSPENSÃO	PRATI DONADU ZZI	SUSPENSÃO O ORAL	CONTRO LADO	300	R\$ 27,52	R\$ 8.256,00
261	RISPERIDONA 1MG ESPECIFICAÇÃO: COMPRIMIDO, A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER A IMPRESSÃO VENDA PROIBIDA PELO COMÉRCIO. APRESENTAR REGISTRO DOS PRODUTOS NA ANVISA.	PRATI DONADU ZZI	COMPRIMI DO	CONTRO LADO	4.500	R\$ 0,41	R\$ 1.845,00
262	RISPERIDONA 2MG ESPECIFICAÇÃO: COMPRIMIDO, A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER A IMPRESSÃO VENDA PROIBIDA PELO COMÉRCIO. APRESENTAR REGISTRO DOS PRODUTOS NA ANVISA.	PRATI DONADU ZZI	COMPRIMI DO	CONTRO LADO	50.000	R\$ 0,45	R\$ 22.500,00
267	SERTRALINA 50MG ESPECIFICAÇÃO: COMPRIMIDO 50MG	PRATI DONADU ZZI	COMPRIMI DO	CONTRO LADO	30.000	R\$ 1,37	R\$ 41.100,00
272	SORO GLICOSADO 5 % 500 ML	FRESENI US	SOLUÇÃO INJETÁVEL	*	15.000	R\$ 8,50	R\$ 127.500,00
286	VALPROATO DE SÓDIO 50 MG/ML	HIPOLAB OR	SOLUÇÃO ORAL	CONTRO LADO	600	R\$ 9,05	R\$ 5.430,00
291	VITAMINA C 200 MG/ML SOLUÇÃO ORAL - FRASCO COM 20 ML	NATULA B	SOLUÇÃO ORAL	COMPO NENTE BÁSICO	18.000	R\$ 2,44	R\$ 43.920,00

VALOR TOTAL R\$

R\$ 2.518.985,50

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel/PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
Comissão Permanente de Licitação - CPL

Fornecedor		BRAGANTINA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA					
CNPJ		07.832.455/0001-12		Insc. Estadual nº		15.251.735-9	
Endereço		Rodovia Dom Elizeu - nº: S/N Bairro Alto Paraíso - Bragança - PA					
Cep.		68.600-000		Telefone		(91) 3425-2450	
Celular		(91) 98387-6570		E-mail		comercial@mvlicitacoes.com	
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	APRES/ UNIDADE	CLASSIFIC AÇÃO	QUAN T.	VALO R UNITA RIO R\$	VALOR TOTAL R\$
5	ÁCIDO FÓLICO 5 MG	HIPOLABO R	COMPRIMI DO	COMPONEN TE BÁSICO	180.000	R\$ 0,11	R\$ 19.800,00
12	AGUA DESTILADA ESTÉRIL - SOLUÇÃO INJETÁVEL EM POLIETILENO SISTEMA FECHADO C/500ML	FARMACE	BOLSA	COMPONEN TE BÁSICO	2.000	R\$ 7,27	R\$ 14.540,00
19	ALOPURINOL 100MG	PRATI	COMPRIMI DO	COMPONEN TE BÁSICO	2.000	R\$ 0,35	R\$ 700,00
20	ALOPURINOL 300MG	PRATI	COMPRIMI DO	COMPONEN TE BÁSICO	1.200	R\$ 0,61	R\$ 732,00
27	AMIODARONA 150MG/ML AMPOLA C/ 3ML	HIPOLABO R	SOLUÇÃO INJETÁVEL	*	3.000	R\$ 3,82	R\$ 11.460,00
35	AMPICILINA 1G+SULBACTRAM 0,5 AMP	ABL	SOLUÇÃO INJETÁVEL		900	R\$ 33,53	R\$ 30.177,00
39	ATENOLOL 100MG COMPRIMIDO	PRATI	COMPRIMI DO	*	10.000	R\$ 0,19	R\$ 1.900,00
40	ATENOLOL 25MG COMPRIMIDO	PRATI	COMPRIMI DO	COMPONEN TE BÁSICO	180.000	R\$ 0,10	R\$ 18.000,00
96	CLORETO DE SODIO 0,90% INJ. BOLSA DE 1000ML SISTEMA FECHADO	EQUIPLEX	SOLUÇÃO INJETÁVEL	COMPONEN TE BÁSICO	20.000	R\$ 13,19	R\$ 263.800,00
98	CLORETO DE SODIO 0,90% INJ. BOLSA DE 250ML SISTEMA FECHADO	EQUIPLEX	SOLUÇÃO INJETÁVEL	COMPONEN TE BÁSICO	30.000	R\$ 5,72	R\$ 171.600,00
99	CLORETO DE SODIO 0,90% INJ. BOLSA DE	FRESENIUS	SOLUÇÃO INJETÁVEL	COMPONEN TE BÁSICO	40.000	R\$ 7,50	R\$ 300.000,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel/PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
Comissão Permanente de Licitação - CPL

	500ML SISTEMA FECHADO						
109	DEXAMETASONA 4MG COMPRIMIDO	E.M.S	COMPRIMIDO		12.000	R\$ 0,57	R\$ 6.840,00
117	DICLOFENACO DE SÓDIO 50MG COMPRIMIDO	GEOLAB	COMPRIMIDO	COMPONENTE BÁSICO	48.000	R\$ 0,20	R\$ 9.600,00
118	DICLOFENACO POTÁSSICO 50 MG ESPECIFICAÇÃO: COMPRIMIDOS REVESTIDOS REDONDOS, BICONVEXOS, MARROM-AVERMELHADO. EMBALAGEM CONTENDO 20 COMPRIMIDOS REVESTIDOS.	GEOLAB	COMPRIMIDO	COMPONENTE BÁSICO	30.000	R\$ 0,16	R\$ 4.800,00
126	DIPIRONA SÓDICA 500MG/10ML FRS	FARMACE	SOLUÇÃO ORAL	COMPONENTE BÁSICO	4.800	R\$ 2,07	R\$ 9.936,00
129	DOBUTAMINA 50/ML INJETÁVEL	BLAU	SOLUÇÃO INJETÁVEL		900	R\$ 13,62	R\$ 12.258,00
131	ENALAPRIL 10MG COMPRIMIDO ESPECIFICAÇÃO: COMPRIMIDO 10MG	SANVAL	COMPRIMIDO	COMPONENTE BÁSICO	40.000	R\$ 0,19	R\$ 7.600,00
132	ENALAPRIL 20MG COMPRIMIDO	SANVAL	COMPRIMIDO	COMPONENTE BÁSICO	45.000	R\$ 3,29	R\$ 148.050,00
159	GLICONATO DE CÁLCIO 10% C/10ML ESPECIFICAÇÃO: SOLUÇÃO INJETÁVEL - AMPOLA DE 10 ML	HALEXISTAR	SOLUÇÃO INJETÁVEL	*	11.200	R\$ 4,18	R\$ 46.816,00
161	GLICOSE HIPERTÔNICA 50% COM 10ML ESPECIFICAÇÃO: SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA COM 10ML.	SAMTEC	SOLUÇÃO INJETÁVEL	COMPONENTE BÁSICO	6.000	R\$ 1,08	R\$ 6.480,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel/PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
Comissão Permanente de Licitação - CPL

	- APRESENTAÇÃO 50%						
174	HIDROCORTISONA (SUCCINATO SODICO)500MG PO INJ DILUENTE 4ML ESPECIFICAÇÃO: SOLUÇÃO INJETAVEL FRASCO AMPOLA	FRESENIUS K	SOLUÇÃO INJETÁVEL	COMPONENTE BÁSICO	7.500	R\$ 9,83	R\$ 73.725,00
175	HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO 61,5MG/ML 100ML	AIRELA	SUSPENSÃO ORAL	COMPONENTE BÁSICO	3.000	R\$ 6,90	R\$ 20.700,00
196	LORATADINA 10 MG ESPECIFICAÇÃO: EM COMPRIMIDO. A EMBALAGEM DEVE CONTER VENDA PROIBIDA PELO COMÉRCIO.	VITAMEDIC	COMPRIMIDO	COMPONENTE BÁSICO	20.000	R\$ 0,25	R\$ 5.000,00
199	MALEATO DE DEXCLORFENIRAMINA 2MG	GEOLAB	COMPRIMIDO	COMPONENTE BÁSICO	10.000	R\$ 0,22	R\$ 2.200,00
201	MANITOL FR. 500ML	FRESENIUS K	SOLUÇÃO INJETÁVEL		300	R\$ 13,72	R\$ 4.116,00
210	METILDOPA 250MG ESPECIFICAÇÃO: COMPRIMIDO - APRESENTAÇÃO 250MG	SANVAL	COMPRIMIDO	COMPONENTE BÁSICO	60.000	R\$ 0,79	R\$ 47.400,00
212	METOCLOPRAMIDA 10MG ESPECIFICAÇÃO: COMPRIMIDO - APRESENTAÇÃO 10MG	HIPOLABOR	COMPRIMIDO	COMPONENTE BÁSICO	20.000	R\$ 0,23	R\$ 4.600,00
215	METRONIDAZOL +NISTATINA 250MG+100000UI ESPECIFICAÇÃO: BISNAGA DE 50 G	PRATI	GEL VAGINAL	COMPONENTE BÁSICO	6.000	R\$ 16,30	R\$ 97.800,00
216	METRONIDAZOL 100MG/G GEL VAGINAL + APLICADORES	PRATI	GEL VAGINAL	COMPONENTE BÁSICO	6.000	R\$ 12,15	R\$ 72.900,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel/PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
Comissão Permanente de Licitação - CPL

226	NEOMICINA + BACITRACINA ZINCICA 5MG/G+250UI/G ESPECIFICAÇÃO: POMADA DERMATOLÓGICA- TUBO DE 15 G	PRATI	CREME	*	10.000	R\$ 4,07	R\$ 40.700,00
230	NIMESULIDA 50MG/ML ESPECIFICAÇÃO: SOLUÇÃO ORAL FRASCO DE 15ML C/CONTA GOTAS, DEVE CONTER NA EMBALAGEM A DESCRIÇÃO PROIBIDA A VENDA PELO COMÉRCIO. APRESENTAR REGISTRO DOS PRODUTOS NA ANVISA.	VITAMEDIC	SOLUÇÃO ORAL	COMPONEN TE BÁSICO	20.000	R\$ 5,10	R\$ 102.000,00
231	NISTATINA 100.000UI/ML FRASCO DE 50ML ESPECIFICAÇÃO: SUSPENSÃO ORAL	PRATI	SUSPENSÃO ORAL	COMPONEN TE BÁSICO	900	R\$ 6,44	R\$ 5.796,00
236	OMEPRAZOL 20MG ESPECIFICAÇÃO: CÁPSULA 20MG (R), A EMBALAGEM DEVERA CONTER A IMPRESSÃO VENDA PROIBIDA PELO COMÉRCIO. APRESENTAR REGISTRO DOS PRODUTOS NA ANVISA.	PHARLAB	COMPRIMI DO	COMPONEN TE BÁSICO	36.000	R\$ 0,29	R\$ 10.440,00
269	SINVASTATINA 40MG COMPRIMIDO ESPECIFICAÇÃO: COMPRIMIDO 40MG	PHARLAB	COMPRIMI DO	COMPONEN TE BÁSICO	200.000	R\$ 0,29	R\$ 58.000,00
274	SULFAMETAXAZOL + TRIMETROPINA 200MG/5ML+40MG/5	ELOFAR	SUSPENSÃO ORAL	COMPONEN TE BÁSICO	15.000	R\$ 10,52	R\$ 157.800,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel/PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
Comissão Permanente de Licitação - CPL

	ML ESPECIFICAÇÃO: SUSPENSÃO ORAL - FRASCO DE 50ML						
279	SULFATO FERROSO 25MG/ML FRASCO COM 100ML ESPECIFICAÇÃO: SOLUÇÃO ORAL- FRASCO COM 100 ML	NATULAB	SOLUÇÃO ORAL	COMPONEN TE BÁSICO	6.000	R\$ 3,03	R\$ 18.180,00
289	VITAMINA C 100MG/ML 5ML	HYPOFAR MA	SOLUÇÃO INJETÁVEL	*	24.000	R\$ 8,09	R\$ 194.160,00

VALOR TOTAL R\$

R\$ 2.000.606,00

Fornecedor	C J A PARENTE						
CNPJ	83.646.307/0001-91			Insc. Estadual nº	15.175.972-3		
Endereço	Travessa Pirajá, Nº 578, Marco, Belém - PA						
Cep.	66.093-050			Telefone	(91) 3277-0093		
Celular	(91) 3277-0093			E-mail	arquimede02@terra.com.br		
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	APRES/ UNIDADE	CLASSIF ICAÇÃO	QUANT.	VALOR UNITARIO R\$	VALOR TOTAL R\$
6	ÁCIDO TRANEXÂMICO 250MG/ML	ZYDUS NIKKHO	SOLUÇÃO INJETÁVEL		2.500	R\$ 8,58	R\$ 21.450,00
7	ACIDO VALPRÓICO 250MG ESPECIFICAÇÃO: COMPRIMIDO 250MG	BIOLAB	COMPRIMID O	CONTRO LADO	6.800	R\$ 0,71	R\$ 4.828,00
10	AGUA DESTILADA ESTERIL - AMPOLA EM POLIETILENO C/10ML	ISOFA MA	SOLUÇÃO INJETÁVEL	COMPO NENTE BÁSICO	6.000	R\$ 0,67	R\$ 4.020,00
17	ALENDRONATO DE SÓDIO 10MG	GERMED	COMPRIMID O	COMPO NENTE BÁSICO	3.000	R\$ 3,08	R\$ 9.240,00
21	AMANTADINA 100 MG	EUROFA RMA	COMPRIMID O	CONTRO LADO	1.400	R\$ 1,70	R\$ 2.380,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel/PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

22	AMBROXOL ADULTO 30MG/5ML FRASCO DE 120 ML ESPECIFICAÇÃO: XAROPE - FRASCO DE 120 ML	FARMAC E	XAROPE	COMPO NENTE BÁSICO	12.000	R\$ 5,78	R\$ 69.360,00
23	AMBROXOL CLORIDRATO 15MG/5ML ESPECIFICAÇÃO: XAROPE FRASCO DE 120 ML	FARMAC E	XAROPE	COMPO NENTE BÁSICO	12.000	R\$ 5,78	R\$ 69.360,00
24	AMICACINA AMP 100MG	TEUTO	SOLUÇÃO INJETÁVEL		600	R\$ 4,91	R\$ 2.946,00
25	AMICACINA AMP 500MG	TEUTO	SOLUÇÃO INJETÁVEL		600	R\$ 9,54	R\$ 5.724,00
26	AMINOFILINA 24MG/ML, SOLUÇÃO INJ. AMP C/10ML	FARMAC E	SOLUÇÃO INJETÁVEL	*	2.000	R\$ 4,13	R\$ 8.260,00
28	AMIODARONA 200MG	GEOLAB	COMPRIMID O	COMPO NENTE BÁSICO	3.000	R\$ 0,80	R\$ 2.400,00
31	AMOXICILINA + AC. CLAVULÔNICO 500MG + 125	SANDOZ	COMPRIMID O	COMPO NENTE BÁSICO	12.000	R\$ 3,14	R\$ 37.680,00
36	AMPICILINA 1GR PÓ P/SOLUÇÃO INJETÁVEL	BLAU	SOLUÇÃO INJETÁVEL	*	3.600	R\$ 7,98	R\$ 28.728,00
42	ATROPINA AMP. 0,25MG/ML	FARMAC E	SOLUÇÃO INJETÁVEL		900	R\$ 2,36	R\$ 2.124,00
48	BENZOATO DE BENZILA 250MG/ML C/60ML	IFAL	LOÇÃO	COMPO NENTE BÁSICO	3.600	R\$ 6,79	R\$ 24.444,00
49	BENZOILMETRONID AZOL 400MG/ML FRASCO C/120ML ESPECIFICAÇÃO: SUSPENSÃO ORAL, FRASCO COM 120ML	EMS	SUSPENSÃO ORAL	*	12.000	R\$ 13,90	R\$ 166.800,00
50	BESILATO DE ANLODIPINO 10MG	GEOLAB	COMPRIMID O	COMPO NENTE BÁSICO	72.000	R\$ 0,24	R\$ 17.280,00
51	BESILATO DE ANLODIPINO 5MG	GEOLAB	COMPRIMID O	COMPO NENTE BÁSICO	96.000	R\$ 0,14	R\$ 13.440,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel/PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
Comissão Permanente de Licitação - CPL

57	BROMETO DE N-BUTILESCOPOLAMIN A+DIPIRONA SODICA 250MG+10MG	UNIÃO QUÍMICA	COMPRIMIDO	COMPONENTE BÁSICO	40.000	R\$ 0,87	R\$ 34.800,00
60	BROMOPRIDA 10MG	PRATI DONADIZZI	CÁPSULA	COMPONENTE BÁSICO	6.000	R\$ 0,37	R\$ 2.220,00
68	CARBAMAZEPINA 20MG/ML, SUSPENSÃO ORAL FRASCO/100ML. ESPECIFICAÇÃO: SUSPENSÃO ORAL - FRASCO C/100ML	UNIÃO QUÍMICA	SUSPENSÃO	CONTRO LADO	750	R\$ 23,90	R\$ 17.925,00
76	CEFALOTINA 1 G, NA FORMA DE PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL + BOLSA (NC BAG) CONTENDO 100 ML DE SOLUÇÃO DE CLORETO DE SÓDIO 0,9%, ESTÉRIL E APIROGÊNICA; A NC BAG É DOTADA DE VÁLVULA COM MECANISMO ABRE E FECHA, QUE PERMITE A INTRODUÇÃO OU A RETIRADA DE SOLUÇÃO NA BOLSA ATRAVÉS DE SERINGA LUER-LOCK CONECTADA AO TERMINAL (VÁLVULA) DA BOLSA SEM UTILIZAÇÃO DE AGULHA METÁLICA.	BLAU	SOLUÇÃO INJETÁVEL	*	12.000	R\$ 14,10	R\$ 169.200,00
78	CETOCONAZOL 200MG COMPRIMIDO	PRATI DONAD UZZI	COMPRIMIDO	COMPONENTE BÁSICO	12.000	R\$ 0,49	R\$ 5.880,00
82	CIANOCOBALAMINA (VITAMINA B12) SOLUÇÃO INJETÁVEL 500MCG/ML	CASULA E VASCON CELOS	SOLUÇÃO INJETÁVEL	COMPONENTE BÁSICO	600	R\$ 10,84	R\$ 6.504,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel/PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
Comissão Permanente de Licitação - CPL

	INJETAVEL 2MPOLAS 2ML CADA						
83	CIANOCOBALAMINA (VITAMINA B12) SOLUÇÃO INJETÁVEL 2500MCG/ML INJETAVEL 2MPOLAS 2ML CADA	CASULA E VASCON CELOS	SOLUÇÃO INJETÁVEL	COMPO NENTE BÁSICO	600	R\$ 19,31	R\$ 11.586,00
84	CIANOCOBALAMINA ,PIRIDOXINA,TIAMIN A 120ML	EMS	XAROPE	COMPO NENTE BÁSICO	3.600	R\$ 29,92	R\$ 107.712,00
85	CIMETIDINA 200MG	TEUTO	COMPRIMID O	COMPO NENTE BÁSICO	24.000	R\$ 0,67	R\$ 16.080,00
86	CIMETIDINA; 150MG/ML C/ 2ML - IV/IM	HYPOFA RMA	SOLUÇÃO INJETÁVEL	COMPO NENTE BÁSICO	12.000	R\$ 4,85	R\$ 58.200,00
92	CLOPIDOGREL 75MG	BIOLAB	COMPRIMID O	*	8.000	R\$ 1,10	R\$ 8.800,00
101	CLORIDRATO DE ISOXSUPRINA 10 MG	APSEN	COMPRIMID O	*	1.200	R\$ 6,60	R\$ 7.920,00
102	CLORIDRATO DE TIAMINA + RIBOFLAVINA + CLORIDRATO DE PIRIDOXINA + NICOTINAMIDA + ÁCIDO PANTOTÊNICO 100ML	MEDQUÍ MICA	SOLUÇÃO ORAL	COMPO NENTE BÁSICO	7.200	R\$ 12,14	R\$ 87.408,00
103	CLORIDRATO DE VERAPAMIL 2,5 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL COM 2 ML	BLAU	SOLUÇÃO INJETÁVEL	COMPO NENTE BÁSICO	1.200	R\$ 5,60	R\$ 6.720,00
104	CLORPROMAZINA (CLORIDRATO) 100MG COMPRIMIDO ESPECIFICAÇÃO: COMPRIMIDO 100MG	CRISTÁL IA	COMPRIMID O	CONTRO LADO	25.700	R\$ 0,51	R\$ 13.107,00
105	CLORPROMAZINA (CLORIDRATO) 25MG COMPRIMIDO ESPECIFICAÇÃO: COMPRIMIDO 25MG	CRISTÁL IA	COMPRIMID O	CONTRO LADO	16.500	R\$ 0,43	R\$ 7.095,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel/PA, 68480-000



SMS
Nº 77
SP 103962

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
Comissão Permanente de Licitação - CPL

113	DIAZEPAM 10MG/ML INJETÁVEL	SANTISA	SOLUÇÃO INJETÁVEL	CONTRO LADO	1.200	R\$ 1,88	R\$ 2.256,00
114	DIAZEPAM 5MG/ML INJETÁVEL	SANTISA	SOLUÇÃO INJETÁVEL	CONTRO LADO	1.200	R\$ 1,88	R\$ 2.256,00
119	DICLOFENACO SÓDICO 75MG SOL INJ AMP C/3ML ESPECIFICAÇÃO: SOLUÇÃO INJETÁVEL - AMPOLA C/3ML PARA USO IM	FARMAC E	SOLUÇÃO INJETÁVEL	COMPO NENTE BÁSICO	15.000	R\$ 2,88	R\$ 43.200,00
120	DIGOXINA 0,25MG ESPECIFICAÇÃO: DIGOXINA 0,25MG COMPRIMIDO ENVELOPADO CAIXA COM 500 COMPRIMIDOS, A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER A IMPRESSÃO VENDA PROIBIDA PELO COMÉRCIO. APRESENTAR REGISTRO DOS PRODUTOS NA ANVISA.	PHARLA B	COMPRIMID O	COMPO NENTE BÁSICO	12.000	R\$ 0,26	R\$ 3.120,00
121	DIMENIDRINATO 50MG	COSMED	CAPSULA	*	6.000	R\$ 0,98	R\$ 5.880,00
123	DIMETICONA 40MG ESPECIFICAÇÃO: (SIMETICONA) COMPRIMIDO 40MG. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER A IMPRESSÃO VENDA PROIBIDA PELO COMÉRCIO. APRESENTAR REGISTRO DOS PRODUTOS NA ANVISA.	PRATI DONAD UZZI	COMPRIMID O	COMPO NENTE BÁSICO	36.000	R\$ 0,30	R\$ 10.800,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel/PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
Comissão Permanente de Licitação - CPL

124	DIMETICONA 75MG/ML SOLUÇÃO ORAL FRC. C/10ML ESPECIFICAÇÃO: (SIMETICONA) 75MG/ML SOLUÇÃO ORAL - FRASCO C/10ML	PRATI DONAD UZZI	SOLUÇÃO ORAL	COMPO NENTE BÁSICO	6.000	R\$ 3,04	R\$ 18.240,00
133	ENANTATO DE NORESTISTERONA 50MG/ML + VALERATO DE ESTRADIOL 5MG/ML SOL. INJ. 1ML	EUROFA RMA	SOLUÇÃO INJETÁVEL	COMPO NENTE BÁSICO	3.600	R\$ 29,16	R\$ 104.976,00
134	ERGOMETRINA (MALEATO) 0,2MG/ML AMPOLA DE 1ML ESPECIFICAÇÃO: AMPOLA DE 1ML	UNIÃO QUÍMIC A	SOLUÇÃO INJETÁVEL	*	6.000	R\$ 3,97	R\$ 23.820,00
138	ESPIRAMICINA 1,5UI	SANOFI	COMPRIMID O	COMPO NENTE BÁSICO	2.000	R\$ 7,72	R\$ 15.440,00
145	FENOBARBITAL 40 MG/ML ESPECIFICAÇÃO: FENOBARBITAL, SOLUÇÃO ORAL GOTAS 40 MG/ML FRASCO 20ML, A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER A IMPRESSÃO VENDA PROIBIDA PELO COMÉRCIO. APRESENTAR REGISTRO DOS PRODUTOS NA ANVISA.	CRISTÁL IA	SUSPENSÃO	CONTRO LADO	750	R\$ 8,69	R\$ 6.517,50
147	FENTANILA 0,5MG/ML AMP IV	HIPOLA BOR	SOLUÇÃO INJETÁVEL	CONTRO LADO	1.500	R\$ 6,19	R\$ 9.285,00
148	FINASTERIDA 5MG	GERMED	COMPRIMID O	COMPO NENTE BÁSICO	900	R\$ 4,26	R\$ 3.834,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel/PA, 68480-000





DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
Comissão Permanente de Licitação - CPL

153	FUROSEMIDA 20MG/2ML SOLUÇÃO INJ FRASCO AMPOLA C/2ML ESPECIFICAÇÃO: SOLUÇÃO INJETÁVEL - FRASCO AMPOLA C/2ML	SANTISA	SOLUÇÃO INJETÁVEL	COMPO NENTE BÁSICO	4.200	R\$ 3,24	R\$ 13.608,00
160	GLICOSE HIPERTONICA 25% ESPECIFICAÇÃO: SOLUÇÃO INJETÁVEL - AMPOLA DE 10 ML - APRESENTAÇÃO 25MG	FARMAC E	SOLUÇÃO INJETÁVEL	COMPO NENTE BÁSICO	6.000	R\$ 0,86	R\$ 5.160,00
168	HESPERIDINA 100MG + CLORIDRATO DE PIPERIDOLATO 50MG + ACIDO ASCORBICO 50MG	SANOFI	COMPRIMID O	*	1.500	R\$ 1,92	R\$ 2.880,00
170	HIDRALAZINA CLORIDRATO 25MG ESPECIFICAÇÃO: COMPRIMIDO - APRESENTAÇÃO 25MG	NOVART IS	COMPRIMID O	COMPO NENTE BÁSICO	1.200	R\$ 1,07	R\$ 1.284,00
176	IBUPROFENO 20MG/ML C/100ML ESPECIFICAÇÃO: SUSPENSÃO ORAL - FRASCO DE 100 ML	NATULA B	SOLUÇÃO ORAL	COMPO NENTE BÁSICO	12.000	R\$ 4,51	R\$ 54.120,00
179	INSULINA NPH HUMANA 100 U/ML ESPECIFICAÇÃO: SUSPENSÃO INJ. FRASCO DE 10ML USO SC	ASPEN	SUSPENSÃO INJETÁVEL	COMPO NENTE BÁSICO	1.200	R\$ 47,27	R\$ 56.724,00
180	INSULINA REGULAR HUMANA 100 U/ML ESPECIFICAÇÃO: SOLUÇÃO INJ. FRASCO DE 10ML USO SC/IV	LILLY	SOLUÇÃO INJETÁVEL	COMPO NENTE BÁSICO	1.200	R\$ 53,07	R\$ 63.684,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel/PA, 68480-000





DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
Comissão Permanente de Licitação - CPL

181	ISOSSORBIDA (DINITRATO) 5MG COMPRIMIDO SUBLINGUAL ESPECIFICAÇÃO: ISOSSORBIDA (DINITRATO) 5MG COMPRIMIDO SUBLINGUAL.	EMS	COMPRIMIDO	*	2.400	R\$ 0,60	R\$ 1.440,00
183	IVERMECTINA 6MG ESPECIFICAÇÃO: COMPRIMIDO, DEVE CONTER NA EMBALAGEM, PROIBIDO A VENDA PELO COMÉRCIO APRESENTAR REGISTRO DOS PRODUTOS NA ANVISA.	VITAME DIC	COMPRIMIDO	COMPO NENTE BÁSICO	4.800	R\$ 1,88	R\$ 9.024,00
187	LEVETIRACETAM 500 MG	ACHÉ	COMPRIMIDO	CONTRO LADO	1.500	R\$ 3,66	R\$ 5.490,00
189	LEVODOPA 100 MG + CLORIDRATO DE BENSERAZIDA 25 MG	ROCHE	COMPRIMIDO	CONTRO LADO	2.400	R\$ 2,01	R\$ 4.824,00
193	LEVONORGESTREL 0,15MG + ETINILESTRADIOL 0,03MG	UNIÃO QUÍMICA	COMPRIMIDO	COMPO NENTE BÁSICO	12.000	R\$ 0,59	R\$ 7.080,00
200	MANITOL 20% INJ. BOLSA C/250ML EM SISTEMA FECHADO ESPECIFICAÇÃO: SOLUÇÃO INJETÁVEL - BOLSA C/250ML EM SISTEMA FECHADO	HALEX ISTAR	SOLUÇÃO INJETÁVEL	*	600	R\$ 14,10	R\$ 8.460,00
205	MENSILATO DE DOXAZOSINA 2MG	GERMED	COMPRIMIDO	COMPO NENTE BÁSICO	1.200	R\$ 1,56	R\$ 1.872,00
206	MENSILATO DE DOXAZOSINA 4MG	SANDOZ	COMPRIMIDO	COMPO NENTE BÁSICO	1.200	R\$ 2,29	R\$ 2.748,00
211	METILDOPA 500MG ESPECIFICAÇÃO: COMPRIMIDO -	SANVAL	COMPRIMIDO	COMPO NENTE BÁSICO	60.000	R\$ 1,74	R\$ 104.400,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel/PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
Comissão Permanente de Licitação - CPL

	APRESENTAÇÃO 500MG						
214	METOCLOPRAMIDA 5MG/ML ESPECIFICAÇÃO: SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA DE 2 ML	FARMAC E	SOLUÇÃO INJETÁVEL	*	12.000	R\$ 1,03	R\$ 12.360,00
218	METRONIDAZOL 500MG/100ML ESPECIFICAÇÃO: SOLUÇÃO INJETÁVEL - FRASCO DE 100 ML - SISTEMA FECHADO E PROTEÇÃO DA EMBALAGEM P/MEDICAMENTOS FOTOSENSIVEL	HALEX ISTAR	SOLUÇÃO INJETÁVEL	*	3.000	R\$ 10,14	R\$ 30.420,00
229	NIMESULIDA 100MG ESPECIFICAÇÃO: COMPRIMIDO, DEVE CONTER NA EMBALAGEM A DESCRIÇÃO PROIBIDA A VENDA PELO COMÉRCIO. APRESENTAR REGISTRO DOS PRODUTOS NA ANVISA.	PRATI DONAD UZZI	COMPRIMID O	COMPO NENTE BÁSICO	150.000	R\$ 0,19	R\$ 28.500,00
232	NITROFURANTOÍNA 100MG	COSMED	COMPRIMID O	COMPO NENTE BÁSICO	1.200	R\$ 0,73	R\$ 876,00
234	NORTRIPTILINA 25 MG	RANBAX Y	COMPRIMID O	CONTRO LADO	2.000	R\$ 0,25	R\$ 500,00
237	OMEPRAZOL 40MG ESPECIFICAÇÃO: PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL - FRASCO AMPOLA	BLAU	SOLUÇÃO INJETÁVEL	*	4.000	R\$ 38,00	R\$ 152.000,00
238	OXACILINA 500MG PÓ SOLUÇÃO INJETÁVEL ESPECIFICAÇÃO: SOLUÇÃO	BLAU	SOLUÇÃO INJETÁVEL	*	18.000	R\$ 3,90	R\$ 70.200,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel/PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
Comissão Permanente de Licitação - CPL

	INJETAVEL - FRASCO AMPOLA						
239	OXITOCINA 5U.I ESPECIFICAÇÃO: AMPOLA DE 1ML	UNIÃO QUÍMIC A	SOLUÇÃO INJETÁVEL	*	3.000	R\$ 4,94	R\$ 14.820,00
240	PARACETAMOL 200MG/ML ESPECIFICAÇÃO: SOLUÇÃO ORAL - FRASCO DE 15 ML	NATULA B	SOLUÇÃO ORAL	COMPO NENTE BÁSICO	1.500	R\$ 1,99	R\$ 2.985,00
241	PARACETAMOL 500MG ESPECIFICAÇÃO: COMPRIMIDO 500MG	HIPOLA BOR	COMPRIMID O	COMPO NENTE BÁSICO	75.000	R\$ 0,24	R\$ 18.000,00
245	PERÓXIDO DE BENZOÍLA 50MG/G (5%)	UNIÃO QUÍMIC A	LOÇÃO	COMPO NENTE BÁSICO	3.000	R\$ 48,46	R\$ 145.380,00
247	PIRACETAN 800MG	SANOFI	COMPRIMID O	COMPO NENTE BÁSICO	3.000	R\$ 3,56	R\$ 10.680,00
248	PIRACETAN SOLUÇÃO INJETÁVEL 200MG 5ML	SANOFI	SOLUÇÃO INJETÁVEL	*	3.000	R\$ 5,85	R\$ 17.550,00
249	PIRIMETAMINA 25MG	FARMO QUÍMIC A	COMPRIMID O	COMPO NENTE BÁSICO	2.000	R\$ 0,42	R\$ 840,00
252	PREDNISOLONA (FOSFATO SÓDICO) 1MG/ML SOLUÇÃO ORAL - FRASCO C/100ML ESPECIFICAÇÃO: SOLUÇÃO ORAL - FRASCO C/100ML	PRATI DONAD UZZI	SOLUÇÃO ORAL	*	6.000	R\$ 24,89	R\$ 149.340,00
258	PROPANOLOL 40MG ESPECIFICAÇÃO: COMPROMIDO 40MG	PHARLA B	COMPRIMID O	COMPO NENTE BÁSICO	45.000	R\$ 0,11	R\$ 4.950,00
259	QUETIAPINA 25 MG	EUROFA RMA	COMPRIMID O	CONTRO LADO	2.000	R\$ 4,68	R\$ 9.360,00
263	SACARATO DE HIDROXITO DE FERRO III 100MG C/5ML ESPECIFICAÇÃO: FERRO III 100MG NA	TAKEDA	SOLUÇÃO INJETÁVEL	*	1.200	R\$ 27,98	R\$ 33.576,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel/PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

	FORMA DE COMPLEXO COLOIDAL DE SACARATO DE HIDRÓXIDO DE FERRO III (2.500MG) - ÁGUA BIDESESTILADA QSP 5 ML. SOLUÇÃO INJETÁVEL - AMPOLA DE 5ML						
266	SECNIDAZOL 1G ESPECIFICAÇÃO: 1G COMPRIMIDO	GLOBO	COMPRIMIDO	COMPO NENTE BÁSICO	12.000	R\$ 3,29	R\$ 39.480,00
271	SOLUÇÃO RINGER + LACTATO 500 ML	HALEX ISTAR	SOLUÇÃO INJETÁVEL	COMPO NENTE BÁSICO	15.000	R\$ 10,64	R\$ 159.600,00
281	TRAMADOL CLORIDRATO 50 MG/ML AMPOLA DE 1 ML	TEUTO	SOLUÇÃO INJETÁVEL	CONTRO LADO	3.000	R\$ 6,86	R\$ 20.580,00
283	TINIDAZOL + NITRATO DE MICONAZOL 150MG/G + 100MG/G 45G	EUROFA RMA	CREME VAGINAL	*	6.000	R\$ 39,32	R\$ 235.920,00
285	VASELINA SÓLIDA 60 G	FARMA X	POMADA	*	600	R\$ 18,59	R\$ 11.154,00
287	VENLAFAXINA 75 MG	EUROFA RMA	COMPRIMIDO	CONTRO LADO	3.000	R\$ 4,10	R\$ 12.300,00
288	VIGABATRINA 500 MG	SANOFI	COMPRIMIDO	CONTRO LADO	2.700	R\$ 10,02	R\$ 27.054,00

VALOR TOTAL R\$

R\$ 2.852.468,50

Fornecedor	CRISTALFARMA COMERCIO REP IMP EXP LTDA						
CNPJ	05.003.408/0001-30		Insc. Estadual nº		15.224.281-3		
Endereço	Rod Br 316 Km 06 Rua Leopoldo Teixeira, N° 8, Levilandia, Ananindeua/PA						
Cep.	67.030-025		Telefone	(91) 3225-5616			
Celular	(91) 3255-1279		E-mail	comercial1@cristalfarma.com.br			
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	APRES/ UNIDADE	CLASSIFI CAÇÃO	QUANT.	VALOR UNITAR IO R\$	VALOR TOTAL R\$

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel/PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
Comissão Permanente de Licitação - CPL

9	ADRENALINA (EPINEFRINA) 1MG/ML	HIPOLABOR	SOLUÇÃO INJETÁVEL		900	R\$ 2,92	R\$ 2.628,00
16	ALBENDAZOL 400MG/10ML -FRASCO C/10ML	PRATI	SUSPENSÃO ORAL	COMPONENTE BÁSICO	20.000	R\$ 1,39	R\$ 27.800,00
29	AMITRIPTILINA CLORIDRATO 25MG ESPECIFICAÇÃO: COMPRIMIDO 25MG	CRISTALIA	COMPRIMIDO	CONTROLADO	45.000	R\$ 0,30	R\$ 13.500,00
30	AMITRIPTILINA CLORIDRATO 75 MG	CRISTALIA	COMPRIMIDO	CONTROLADO	4.500	R\$ 0,80	R\$ 3.600,00
34	AMOXICILINA TRIIDRATADA 250MG/5ML PÓ P/ 60ML	PRATI	SUSPENSÃO ORAL	COMPONENTE BÁSICO	9.600	R\$ 7,83	R\$ 75.168,00
37	AMPICILINA 500MG	PRATI	COMPRIMIDO	*	15.000	R\$ 0,65	R\$ 9.750,00
53	BIPERIDENO (LACTATO)5MG/ML,SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMP C/1ML ESPECIFICAÇÃO: SOLUÇÃO INJETÁVEL - AMPOLA C/1ML	CRISTALIA	INJETÁVEL	CONTROLADO	1.200	R\$ 5,10	R\$ 6.120,00
56	BROMETO DE IPRATROPIO 0,25MG/ML SOLUÇÃO INALANTE FRASCO DE 20ML C/CONTA GOTAS	HIPOLABOR	SOLUÇÃO PARA INALAÇÃO	COMPONENTE BÁSICO	900	R\$ 2,82	R\$ 2.538,00
58	BROMETO DE N-BUTIL ESCOPOLAMINA 20MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL - AMPOLA DE 1 ML	FARMACE	SOLUÇÃO INJETÁVEL	*	18.000	R\$ 4,64	R\$ 83.520,00
62	BUPIVACAÍNA CLORIDRATO + GLICOSE PESADA 0,5%+8% ESPECIFICAÇÃO: SOLUÇÃO INJETÁVEL - AMPOLA DE 4 ML COM ESTOJO ESTÉRIL	CRISTALIA	SOLUÇÃO INJETÁVEL	COMPONENTE BÁSICO	6.000	R\$ 8,62	R\$ 51.720,00
64	BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA 6,67	MEDQUÍMICA	SOLUÇÃO ORAL	*	600	R\$ 13,86	R\$ 8.316,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel/PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
Comissão Permanente de Licitação - CPL

	MG/ML + DIPIRONA 333,4 MG/ML 20ML						
65	CAPTOPRIL 25MG	PRATI	COMPRIMIDO	COMPONENTE BÁSICO	600.000	R\$ 0,09	R\$ 54.000,00
66	CAPTOPRIL 50MG	PRATI	COMPRIMIDO	COMPONENTE BÁSICO	250.000	R\$ 0,14	R\$ 35.000,00
67	CARBAMAZEPINA 200 MG ESPECIFICAÇÃO: COMPRIMIDO 200 MG. A EMBALAGEM DO PRODUTO DEVERA CONTER A SEGUINTE IMPRESSÃO: VENDA PROIBIDA PELO COMERCIO. APRESENTAR REGISTRO DOS PRODUTOS NA ANVISA.	CRISTALIA	COMPRIMIDO	CONTROLADO	90.000	R\$ 0,40	R\$ 36.000,00
75	CEFALEXINA SUSPENSÃO ORAL, 250 MG/5ML - FRASCO DE VIDRO ÂMBAR 100 ML + COPO MEDIDOR PRONTA PARA USO	ABL	SUSPENSÃO ORAL	COMPONENTE BÁSICO	12.000	R\$ 15,45	R\$ 185.400,00
77	CEFTRIAXONA 1 G, NA FORMA DE PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL + BOLSA (NC BAG) CONTENDO 100 ML DE SOLUÇÃO DE CLORETO DE SÓDIO 0,9%, ESTÉRIL E APIROGÊNICA; A NC BAG É DOTADA DE VÁLVULA COM MECANISMO ABRE E FECHA, QUE PERMITE A INTRODUÇÃO OU A RETIRADA DE SOLUÇÃO NA BOLSA ATRAVÉS DE SERINGA LUER-LOCK CONECTADA AO	ABL	SOLUÇÃO INJETÁVEL	COMPONENTE BÁSICO	12.000	R\$ 12,65	R\$ 151.800,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel/PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
Comissão Permanente de Licitação - CPL

	TERMINAL (VÁLVULA) DA BOLSA SEM UTILIZAÇÃO DE AGULHA METÁLICA.						
80	CETOPROFENO 100 MG/2ML IM 2 ML	CRISTALIA	SOLUÇÃO INJETÁVEL	*	15.000	R\$ 5,32	R\$ 79.800,00
89	CLONAZEPAM 0,5 MG ESPECIFICAÇÃO: COMPRIMIDO 0,5MG	CRISTALIA	COMPRIMIDO	CONTROLADO	4.050	R\$ 0,17	R\$ 688,50
90	CLONAZEPAM 2 MG ESPECIFICAÇÃO: COMPRIMIDOS 2MG, SULCADO (R), DEVENDO APRESENTAR REGISTRO DOS PRODUTOS NA ANVISA.	CRISTALIA	COMPRIMIDO	CONTROLADO	10.500	R\$ 0,20	R\$ 2.100,00
94	CLORETO DE POTÁSSIO 19,10%, SOL. INJ. AMP. C/10ML	HALEX ISTAR	SOLUÇÃO INJETÁVEL	COMPONENTE BÁSICO	6.000	R\$ 1,43	R\$ 8.580,00
100	CLORETO DE SÓDIO 20% SOLUÇÃO INJETÁVEL - AMPOLA C/10ML	HALEX ISTAR	SOLUÇÃO INJETÁVEL	COMPONENTE BÁSICO	30.000	R\$ 0,98	R\$ 29.400,00
106	COLAGENASE + CLORANFENICOL 0,6UI/G, POMADA BISNAGA C/30GR	CRISTALIA	POMADA	*	3.750	R\$ 30,12	R\$ 112.950,00
108	DEXAMETASONA 0,1MG/ML 100ML	FARMACE	ELIXIR	COMPONENTE BÁSICO	6.000	R\$ 4,00	R\$ 24.000,00
110	DEXAMETASONA ACETATO 1MG/G CREME DERMATOLÓGICO TUBO C/10GR ESPECIFICAÇÃO: TUBO COM 10G	PRATI	CREME	COMPONENTE BÁSICO	12.000	R\$ 2,89	R\$ 34.680,00
111	DEXAMETASONA AMP. 4MG/ML	HIPOLABOR	SOLUÇÃO INJETÁVEL		24.000	R\$ 7,64	R\$ 183.360,00
130	DOPAMINA AMP. 50MG	CRISTALIA	SOLUÇÃO INJETÁVEL		900	R\$ 7,36	R\$ 6.624,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel/PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
Comissão Permanente de Licitação - CPL

142	FENITOÍNA 100MG ESPECIFICAÇÃO: FENITOÍNA 100MG COMPRIMIDO, A EMBALAGEM DEVERA CONTER A IMPRESSÃO VENDA PROIBIDA PELO COMÉRCIO. APRESENTAR REGISTRO DOS PRODUTOS NA ANVISA.	CRISTA LIA	COMPRIM IDO	CONTROL ADO	15.000	R\$ 0,40	R\$ 6.000,00
143	FENITOÍNA AMP. 50MG/ML	CRISTA LIA	SOLUÇÃO INJETÁVE L	CONTROL ADO	1.500	R\$ 7,97	R\$ 11.955,00
146	FENOBARBITAL AMP. 200MG/ML	CRISTA LIA	SOLUÇÃO INJETÁVE L	CONTROL ADO	1.500	R\$ 4,95	R\$ 7.425,00
150	FLUCONAZOL 150MG ESPECIFICAÇÃO: CAPSULA 150MG	MEDQU ÍMICA	COMPRIM IDO	COMPONE NTE BÁSICO	12.000	R\$ 1,87	R\$ 22.440,00
152	FOSFATO DE SÓDIO MONOBÁSICO + DIBÁSICO 16G/100ML + 6G/100ML COM 130ML ESPECIFICAÇÃO: SOLUÇÃO - FRASCO DE 130ML USO RETAL	CRISTA LIA	SOLUÇÃO RETAL	COMPONE NTE BÁSICO	3.000	R\$ 13,00	R\$ 39.000,00
158	GLIBENCLAMIDA 5MG ESPECIFICAÇÃO: COMPRIMIDO - APRESENTAÇÃO 5MG	MEDQU ÍMICA	COMPRIM IDO	COMPONE NTE BÁSICO	900.000	R\$ 0,09	R\$ 81.000,00
162	HALOPERIDOL COMPRIMIDO 1MG ESPECIFICAÇÃO: A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER A IMPRESSÃO VENDA PROIBIDA PELO COMÉRCIO. APRESENTAR REGISTRO DOS PRODUTOS NA ANVISA.	CRISTA LIA	COMPRIM IDO	CONTROL ADO	2.000	R\$ 0,40	R\$ 800,00
166	HALOPERIDOL, DECANOATO DE 50MG/ML INJETÁVEL	CRISTA LIA	SOLUÇÃO INJETÁVE L	CONTROL ADO	1.200	R\$ 23,46	R\$ 28.152,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel/PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
Comissão Permanente de Licitação - CPL

184	LACTULOSE 667 MG/ML, XAROPE FRASCO C/120ML	NATUL AB	XAROPE	COMPONE NTE BÁSICO	2.400	R\$ 12,90	R\$ 30.960,00
185	LAMOTRIGINA 25 MG	CRISTA LIA	COMPRIM IDO	CONTROL ADO	2.000	R\$ 2,80	R\$ 5.600,00
186	LAMOTRIGINA 100 MG	CRISTA LIA	COMPRIM IDO	CONTROL ADO	2.000	R\$ 0,93	R\$ 1.860,00
192	LEVOMEPROMAZINA COMPRIMIDO 25MG ESPECIFICAÇÃO: A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER A IMPRESSÃO VENDA PROIBIDA PELO COMÉRCIO. APRESENTAR REGISTRO DOS PRODUTOS NA ANVISA.	CRISTA LIA	COMPRIM IDO	CONTROL ADO	20.000	R\$ 1,12	R\$ 22.400,00
195	LIDOCAINA S/ VASOCONSTRITOR 2% SOL INJ FRASCO COM 20ML ESPECIFICAÇÃO: SOLUÇÃO INJETÁVEL - FRASCO AMPOLA C/20ML EM ESTOJO ESTÉRIL	CRISTA LIA	SOLUÇÃO INJETÁVE L	COMPONE NTE BÁSICO	2.400	R\$ 10,91	R\$ 26.184,00
203	MEBENDAZOL 100MG/5ML ESPECIFICAÇÃO: SUSPENSÃO ORAL - FRASCO COM 30 ML	NATUL AB	SUSPENS ÃO ORAL	COMPONE NTE BÁSICO	12.000	R\$ 3,44	R\$ 41.280,00
207	MEROPENEM 500MG FR. AMP IV	ABL	PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVE L		1.200	R\$ 32,06	R\$ 38.472,00
220	MICONAZOL 2% BISNAGA C/80G ESPECIFICAÇÃO: BISNAGA COM 80G - APRESENTAÇÃO 2%	PRATI	CREME	COMPONE NTE BÁSICO	3.000	R\$ 15,38	R\$ 46.140,00
221	MIDAZOLAM AMP. 15MG/3ML	CRISTA LIA	SOLUÇÃO INJETÁVE L	CONTROL ADO	1.200	R\$ 17,38	R\$ 20.856,00
222	MIDAZOLAM AMP. 5MG/5ML	CRISTA LIA	SOLUÇÃO INJETÁVE L	CONTROL ADO	1.200	R\$ 15,49	R\$ 18.588,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel/PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
Comissão Permanente de Licitação - CPL

225	MORFINA 1MG/ML AMP	CRISTALIA	SOLUÇÃO INJETÁVEL		1.200	R\$ 10,90	R\$ 13.080,00
228	NIFEDIPINO 20MG ESPECIFICAÇÃO: COMPRIMIDO REVESTIDO 20MG	MEDQUÍMICA	COMPRIMIDO	COMPONENTE BÁSICO	150.000	R\$ 0,38	R\$ 57.000,00
242	PARACETAMOL 750MG ESPECIFICAÇÃO: COMPRIMIDO 750MG	MEDQUÍMICA	COMPRIMIDO	COMPONENTE BÁSICO	75.000	R\$ 0,61	R\$ 45.750,00
250	POLIVITAMÍNICO COMPRIMIDO ESPECIFICAÇÃO: POLIVITAMÍNICO: VITAMINA B1+VITAMINA B2+VITAMINA B3+VITAMINA B5+VITAMINA B6 (5MG+2MG+20MG+3MG+2MG) COMPRIMIDO	CRISTALIA	COMPRIMIDO	COMPONENTE BÁSICO	70.000	R\$ 0,58	R\$ 40.600,00
255	PROMETAZINA 25MG ESPECIFICAÇÃO: COMPRIMIDO 25MG, A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER A IMPRESSÃO VENDA PROIBIDA PELO COMÉRCIO. APRESENTAR REGISTRO DOS PRODUTOS NA ANVISA.	CRISTALIA	COMPRIMIDO	COMPONENTE BÁSICO	75.000	R\$ 0,39	R\$ 29.250,00
264	SAIS PARA REIDRATAÇÃO ESPECIFICAÇÃO: CLORETO DE SÓDIO+CLOR. DE POTÁSSIO+CITRATO DE SÓDIO+ DIIDRATADO + GLICOSE ANIDRA 2,6G + 1,5G+ 2,9G+13,5 G /L - PÓ PARA SOLUÇÃO ORAL APÓS DISSOLUÇÃO -	NATULAB	PÓ PARA SOLUÇÃO ORAL	COMPONENTE BÁSICO	24.000	R\$ 1,68	R\$ 40.320,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel/PA, 68480-000





PREFEITURA MUNICIPAL DE
PORTEL
PROFESSOR PAULO TEÓFILO V. SILVA - ROSE DE NABAL

<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

SMS

Nº 90
103962
LICITAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
Comissão Permanente de Licitação - CPL

	ENVELOPE C 93G PÓ PARA USO ORAL.						
265	SALBUTAMOL SULFATO 0,4MG/ML XAROPE FRC. C/120ML ESPECIFICAÇÃO: XAROPE - FRASCO C/120ML	PRATI	XAROPE	COMPONENTE BÁSICO	6.000	R\$ 2,54	R\$ 15.240,00
268	SINVASTATINA 20MG ESPECIFICAÇÃO: COMPRIMIDO 20MG	NOVAQUÍMICA	COMPRIMIDO	COMPONENTE BÁSICO	400.000	R\$ 0,27	R\$ 108.000,00
270	SOLUÇÃO DE RINGER SIMPLES 500 ML	HALEX ISTAR	SOLUÇÃO INJETÁVEL	COMPONENTE BÁSICO	5.000	R\$ 9,90	R\$ 49.500,00
276	SULFAMETOXAZOL + TRIMETROPINA 400MG+80MG ESPECIFICAÇÃO: COMPRIMIDO APRESENTAÇÃO 400MG+80MG	PRATI	COMPRIMIDO	COMPONENTE BÁSICO	240.000	R\$ 0,46	R\$ 110.400,00
277	SULFATO DE MAGNÉSIO 10% 10ML AMPOLA ESPECIFICAÇÃO: AMPOLA DE 10 ML	HALEX ISTAR	SOLUÇÃO INJETÁVEL	COMPONENTE BÁSICO	2.400	R\$ 3,95	R\$ 9.480,00
278	SULFATO DE MAGNÉSIO 50% 10ML AMPOLA ESPECIFICAÇÃO: AMPOLA DE 10 ML	HALEX ISTAR	SOLUÇÃO INJETÁVEL	COMPONENTE BÁSICO	2.400	R\$ 12,45	R\$ 29.880,00
280	SULFATO FERROSO 40MG ESPECIFICAÇÃO: COMPRIMIDO 40MG	NATULAB	COMPRIMIDO	COMPONENTE BÁSICO	600.000	R\$ 0,11	R\$ 66.000,00
282	TRAMADOL CLORIDRATO 50 MG COMPRIMIDO	CRISTALIA	COMPRIMIDO	CONTROLADO	3.600	R\$ 1,00	R\$ 3.600,00
284	VANCOMICINA 500MG FR. AMP IV	ABL	SOLUÇÃO INJETÁVEL		1.200	R\$ 11,45	R\$ 13.740,00
290	VITAMINA C 500 MG COMPRIMIDO	MEDQUÍMICA	COMPRIMIDO	COMPONENTE BÁSICO	30.000	R\$ 0,35	R\$ 10.500,00

VALOR TOTAL R\$

R\$ 2.320.494,50

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel/PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

3. DO ÓRGÃO GERENCIADOR E DO(S) PARTICIPANTE(S)

3.1. A Secretaria Municipal de Saúde de Portel/PA será Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preços

3.2. A Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, poderá sofrer as adesões de que trata o art. 22 do Decreto nº 7.892/2013.

4. DOS ORGÃOS NÃO PARTICIPANTES

4.1. Desde que devidamente justificada a vantagem, a Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, pode ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do Órgão Gerenciador e em observância aos limites previstos no Decreto Federal nº 7.892/13 e Decreto nº 9.488/18;

4.2. Os Órgãos e Entidades Não Participantes, quando desejarem fazer uso da Ata de Registro de Preços, devem consultar o Órgão Gerenciador, que se manifestará sobre a possibilidade de adesão, considerando se conveniente e oportuno, para indicar os possíveis Fornecedores e respectivos preços a ser praticada, obedecidos a ordem de classificação;

4.3. Cabe ao Fornecedor da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, inclusive quanto às negociações promovidas pelo Órgão Gerenciador, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão a um Órgão Não Participante, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da Ata, assumidas com o Órgão Gerenciador e Órgãos Participantes;

4.4. Os Órgãos e Entidades Não Participantes devem antes de solicitar adesão à Ata de Registro de Preços, realizar pesquisa prévia de mercado a fim de comprovar a vantajosidade dos preços registrados;

4.5. As aquisições ou contratações adicionais referidas neste item não podem exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na Ata de Registro de Preços para o Órgão Gerenciador e Órgãos Participantes;

4.6. O quantitativo decorrente das adesões à Ata de Registro de Preços não pode exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na Ata de Registro de Preços para o Órgão Gerenciador e Órgãos Participantes, independentemente do número de Órgãos Não Participantes que a aderirem.

5. VALIDADE DA ATA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel/PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

5.1. A validade desta Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, tendo sua vigência com início em 11 de julho de 2022 e término em 11 de julho de 2023, não podendo ser prorrogada.

6. DAS OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO GERENCIADOR

6.1. O Órgão Gerenciador, a Secretaria Municipal de Saúde de Portel, obriga-se a:

6.1.1. Gerenciar a presente ARP, indicando, sempre que solicitado, os nomes do(s) fornecedor(es), os preços, os quantitativos disponíveis e as especificações dos itens registrados, observada a ordem de classificação indicada na licitação;

6.1.2. Convocar os particulares via fax, telefone ou e-mail, para assinatura da ARP e retirada da nota de empenho;

6.1.3. Observar para que, durante a vigência da presente ata, sejam mantidas todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, bem assim, a compatibilidade com as obrigações assumidas, inclusive com solicitação de novas certidões ou documentos vencidos;

6.1.4. Conduzir eventuais procedimentos administrativos de renegociação de preços registrados, para fins de adequação às novas condições de mercado, e de aplicação de penalidades;

6.1.5. Realizar, quando necessário, prévia reunião com os licitantes objetivando a familiarização das peculiaridades do Sistema de Registro de Preços;

6.1.6. Consultar o(s) fornecedor(es) registrados (observada a ordem de classificação) quanto ao interesse em fornecer a outro (s) órgão (s) da Administração Pública que externe (m) a intenção de utilizar a presente ARP;

6.1.7. Comunicar aos gestores dos órgãos participantes possíveis alterações ocorridas no presente ARP;

6.1.8. Coordenar a qualificação mínima dos respectivos gestores dos órgãos participantes;

6.1.9. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das condições ajustadas no edital, na presente ARP.

7. DAS OBRIGAÇÕES DO(S) FORNECEDOR(ES)

7.1. O(s) Fornecedor(es) obriga-se a:

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel/PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

7.1.1. Assinar a ARP, retirar a respectiva nota de empenho e assinar o contrato no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados da convocação, no que couber;

7.1.2. Informar, no prazo máximo de 01 (um) dia, quanto à aceitação ou não do fornecimento a outro órgão da Administração Pública (não participante) que venha a manifestar o interesse de utilizar a presente ARP;

7.1.3. Realizar o (s) fornecimento (s) solicitado (s) nos prazos estabelecidos e conforme autorização de fornecimento, conforme solicitado no edital;

7.1.4. Realizar o(s) fornecimento (s) conforme especificações e preços registrados na presente ARP;

7.1.5. Realizar o (s) fornecimento (s) solicitado (s) no respectivo endereço do órgão participante ou não participante da presente ARP, sem nenhum ônus adicional à Secretaria Municipal de Saúde/PA;

7.1.6. Providenciar a imediata correção de deficiências, falhas ou irregularidades constatadas pelo Órgão Gerenciador referentes às condições firmadas na presente ARP;

7.1.7. Fornecer, sempre que solicitado, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, documentação de habilitação e qualificação cujas validades encontrem-se vencidas;

7.1.8. Prover condições que possibilitem o atendimento das condições firmadas a partir da data da assinatura da presente ARP;

7.1.9. Ressarcir os eventuais prejuízos causados ao órgão gerenciador e participante (s) e/ou a terceiros, provocados por ineficiência ou irregularidades cometidas na execução das obrigações assumidas na presente ARP;

7.1.10. Cumprir com as obrigações fiscais, relativos ao(s) material (ais) entregue (s), com base na presente ARP.

8. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS DO(S) FORNECEDOR(ES)

8.1. O Órgão Gerenciador promoverá o cancelamento do registro do licitante vencedor quando couber o disposto no art. 20, do Decreto nº 7.892/2013, tendo a seguinte regra:

I - Descumprir as condições da ata de registro de preços, assegurado o contraditório e a ampla defesa;

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel/PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

II - Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável, assegurado o contraditório e a ampla defesa;

III - Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

IV - Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei nº 8.666, de 1993, ou no art. 7º da Lei nº 10.520, de 2002, assegurado o contraditório e a ampla defesa;

8.2. O Órgão Gerenciador poderá cancelar o registro do preço por fato superveniente ou por motivo de força maior, que comprovada e justificadamente prejudique o cumprimento da ata, por razão de interesse público ou a pedido do licitante;

8.3. O cancelamento de registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, serão formalizados por despacho da autoridade competente da Secretaria Municipal de Saúde/PA.

8.4. O cancelamento será a pedido, quando a empresa vencedora do certame comprovar:

a) A impossibilidade de cumprir as exigências da Ata de Registro de Preços, por ocorrência de casos fortuitos ou de força maior;

b) Que o seu preço registrado se tornar, comprovadamente, inexecutável em função da elevação dos preços de mercado e/ou dos insumos que compõem o custo para o fornecimento;

c) A ocorrência de qualquer das hipóteses contidas no art. 78, incisos XIV, XV e XVI, da Lei Federal 8.666/93.

8.5. Por iniciativa da Secretaria Municipal de Saúde/PA, quando:

a) O (s) fornecedor(es) do certame perder qualquer condição de habilitação ou qualificação técnica exigida no processo licitatório;

b) O (s) fornecedor(es) do certame não comparecer ou se recusar a retirar, no prazo estabelecido, os pedidos decorrentes da Ata de Registro de Preços;

c) Caracterizada qualquer hipótese de inexecução total ou parcial das condições estabelecidas no Ata de Registro de Preço ou nos pedidos dela decorrentes;

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel/PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

d) Não for assinada, pela empresa destinatária, a Autorização para execução do(s) fornecimento (s) no prazo estabelecido;

e) O (s) fornecedor(es) incorrer (em) nas condutas que ensejem rescisão administrativa, conforme previsão dos incisos de I a XII e XVII do art. 78, da Lei nº 8.666/93.

f) Os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado, e o(s) fornecedor(es) se recusar a reduzi-lo;

8.6. Em qualquer das hipóteses acima, concluído o processo, a Secretaria Municipal de Saúde fará o devido apostilamento na Ata de Registro de Preços e informará os Proponentes a nova ordem de registro, caso não opte pelo cancelamento total da Ata quando frustradas as negociações com os licitantes registrados remanescentes.

9. DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

9.1. Este Registro de Preços poderá ser cancelado a qualquer tempo por inobservância de qualquer de suas cláusulas, independentemente de notificação judicial ou extrajudicial e também, nos casos de Falência, Recuperação Judicial, Recuperação Extrajudicial ou Dissolução da Contratada, bem como da transferência do presente Contrato, no todo ou em parte, imperícia, negligência ou imprudência durante o fornecimento, conforme preceitua a Seção V do capítulo III da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, assegurados o contraditório e a ampla defesa.

9.2. Não se aplicará o cancelamento por motivo de recuperação judicial, de que trata o item anterior, caso a empresa detentora da ata já tenha tido o plano de recuperação homologado em juízo, devendo este ser comprovado por certidão emitida pela instância judicial competente que certifique que a empresa está apta econômica e financeiramente a cumprir com as obrigações assumidas.

10. DO CRITÉRIO DE REVISÃO DE PREÇOS

10.1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, nos termos do Capítulo VIII do Decreto n. 7.892, de 2013.

11. CONDIÇÕES GERAIS

11.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para conclusão e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo ao Edital;

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel/PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

11.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta Ata de Registro de Preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65, da Lei nº 8.666, de 1993;

11.3. A ata de Formação do Cadastro de Reserva deste pregão, emitida pelo sistema Portal Compras Públicas, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, § 4º do Decreto nº 7.892, de 2013.

11.4. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Portel/PA, 11 de julho de 2022.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
PORTEL:11956268000118

Assinado de forma digital por FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
PORTEL:11956268000118

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ/MF Nº 11.956.268/0001-18

Contratante

R S LOBATO NETO
EIRELI:380283730
00143

Assinado de forma digital por R S LOBATO NETO EIRELI:38028373000143
Dados: 2022.07.11 14:50:25 -03'00'

R S LOBATO NETO EIRELI
CNPJ nº 38.028.373/0001-43

Contratado

PARAMED
DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS
LTDA:16647278000
195

Assinado de forma digital por PARAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA:16647278000195
Dados: 2022.07.11 13:20:40 -03'00'

PARAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ nº 16.647.278/0001-95

Contratado

BRAGANTINA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ nº 07.832.455/0001-12

Contratado

CJA
PARENTE

Assinado de forma digital por CJA PARENTE
Dados: 2022.07.11 11:55:04 -03'00'

BRAGANTINA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA:07832455000112
Dados: 2022.07.11 11:21:27 -03'00'

C J A PARENTE

CNPJ nº 83.646.307/0001-91

Contratado

CRISTALFARMA
COMERCIO
REPRESENTACAO
IMPORTACAO
E:05003408000130

Assinado de forma digital por CRISTALFARMA COMERCIO REPRESENTACAO IMPORTACAO E:05003408000130
Dados: 2022.07.11 10:15:11 -03'00'

CRISTALFARMA COMERCIO REP IMP EXP LTDA
CNPJ nº 05.003.408/0001-30

Contratado

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel/PA, 68480-000

